Fol. 47 vo. 	 doyent * estre prest et volentareulx de donner tous lez soccours que ilz porroyent; 
mais que ilz véissent la voye et la manière que se puisse faire chose utile à la cres-
tienté d'aller à conquester Jhérusalem. Etancore disoye aulxdis seigneurs prélas que je 
l'avoye dit beaucop de fois au sanetissimo pape, lequel 1  volentareulx avecque toute la 
ménte et avecque toute son espirit de faire toute chose et bien de la crestienté. Et pour-
tant, seigneurs crestiens, face se le premier et vray fondement à la conqueste d'Alexan-
drie; et puis toutes choses yront,de bien en mieulx au souccoui's de la crestienté; et 
tous seigneurs de la crestienté se lèveront lez leurs offentions 5 , et se se perdonerout 
l'ung et l'aultre; et demorera toute la crestienté en l)aiX  et en ti'ansquiilité et toute unie, 
et une volenté à la conqueste de Jhérusalem et au reste de la paganerie. 

Père saint, l'estat qui n'aj hérédité n'a ne amour ne charité, et cest est la raison 
prouvée lez terres des esglise pourquoy, quant ung homme d'esglise va à estre gou-
verneur d'une terre de l'esglise, les citoyens de celle dient cestuy n'est pas seigneur 
par nature, mais il est venus par jour et par heure pour escorschier, rappiner et tirer 
hors. Ainsi avecques cestes choses passe aulcuns jours; et quant ils voyent le temps, 
ilz révoltent bandières, et si muent estat et seigneurie et rebellent à l'esglise. Et en 

o Gaudïst ,jouit des.., latin : gaudere. 1 2  Lequel, ajoutez estoit. 
Se lueront lez leurs offentions , se remettront leurs offenses mutuelles, 
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cestuy cas subbitement, la vostre sainctité fait sonner lez trompettez par lez placez, et 
fait assavoir à tous que le pape fait gens pour guerroyer la terre qui de neuf est re-
bellée. Et ainsi prestement lez capitaines et lez souldoyers sont en ordre à aller à la 
fontaine de ducaz : les alimosnes deDieu subbitement vonthors pour contenter et souler 
lez souldoyers; et prestement vont asségier celle terre, et guastent etbruslent,, ruynent 
lez possessions d'icelles, tuent lez gens à leur bataille, prendent lez bonnes fammes, 
et lez font devenir chatives , vendent lez prisonniers pour argent ; et si font une Fo'1, 48 ro. 

chose triste et l'aultre pieur, plus que ne sont tenistz contre crestiens quant ilz ont la 
victoire contre le pays de crestiens. Et celluy bien qui naist de l'esglise de Romme 
tout se payent en souldoyers, et ainsi se pert l'argent pour ruiner et destruir l'estat de 
la crestienté. Et quant celle terre se conqueste qui est jà ruinée et deffaite, inconti-
nent l'aultre se rebelle, et puis la main à donner ducas souldoyers. Et en cèste façon, 
jamais cesse l'avoir ne lez despens de l'esglise cleRomme à donner aulx souldoyers, et 
tout à la ruine de la crestienté : pour quoy lez ducas qui se doiventdespendre contre 
poyens, se despendent contre crestiens. Et pourtant ne nous voillions lamenter de 
poyens, se ilz guerroyent et ruinent la crestienté, pourqiloy ils observent lez costumes 
de l'esglise de Romme, celle porte saincte de la foy crestienne et estat de la saincte 
foy; laquel est combatue et ruinée de tous costés tant de crestiens comme de poyens. 
Christ, miséricorde, Christ, miséricorde, et non pas raison!